— 1 —

区公共文体中心关于《关于提升公共文化设施
使用效能的建议》的回复意见

尊敬的政协委员：

《关于提升公共文化设施使用效能的建议（提案第 2025205

号）》收悉。发展公共文化服务，是保障人民群众基本文化权益、

持续改善生活品质的内在要求与重要路径。作为公共文化服务体

系的核心载体，公共文化设施的使用效能直接决定服务供给质量，

是影响群众文化获得感的关键环节。基于此，我中心聚焦服务效

能提升，从提高文化场馆使用率、创新场馆运营模式、推进场馆

设施升级和拓展宣传推广渠道等多维度精准发力，着力提升公共

文化服务专业化水平，进一步增强文化服务的辐射力与影响力，

切实满足人民群众日益增长的精神文化需求。经研究，结合我中

心职责落实情况如下：

一、全市率先推出“市民共享公共文化空间”系列活动，场

馆空间使用率稳步提升。

我中心打破传统“政府搭台唱戏”模式，在确保公共文化设

施公益性前提下，引入社会力量对文化馆内展陈、沙龙区域社会

化合作，实现空间共享，提升场馆效能。将福田文体中心·戏剧

主题馆等 9 个“市民共享展厅”及 4 个“市民共享沙龙空间”，

合计 3146 平方米的区域面向社会机构和个人招募合作方，推出

系列精彩展览展示及沙龙活动。2024 年至今，已举办超 50 场展

— 2 —

览和沙龙，超 30 万人次受益。其中，“一个人的巴塞尔Ⅱ：新

童话主义——周艺文艺术季”荣登猫眼演出榜中“综合好评榜”

及“休闲展览热销榜”双第一。2025 年印发《福田区“市民共

享展厅”管理办法（试行）》《福田区“市民共享沙龙空间”实

施方案》，规范申请、审批、使用管理等流程。“市民共享展厅”

计划被央视综合频道《晚间新闻》、人民日报客户端、中国文化

报、深圳卫视等超 40 家中央、省和市级权威媒体转载报道，产

生示范效应。通过“市民共享公共文化空间”系列活动激发区属

文化场馆活力，实现公共文化空间“活起来”、服务效能“提上

来”、社会参与“动起来”。

二、深化文化体制机制改革，实施“一馆一策”特色化运营。

为有效解决公共文化设施建设运营政府包揽、公共文化服务

供给模式单一、文化消费活力较低等问题，2025 年我中心开始

了公共文化设施所有权经营权分置改革的探索，已构建起“制度

先行、分类突破”的改革框架。我中心以“分类指导、精准施策”

为原则，以“一馆一策”特色化运营模式为抓手，对下辖主题文

化馆实施社会化运营，着力形成“可复制可推广”“既公益又经

济”“社会共建共治共享”，具有福田鲜明特色的公共文化设施

管理运营体系。一是以制度破题，筑牢改革根基。出台全省首个

《福田区公共文化体育发展中心下辖文化场馆社会化运营全过

程管理办法》，构建涵盖承接主体遴选标准、服务供给规范要求、

绩效考核科学监管和运营主体扶持培育等在内的运营管理体系，

— 3 —

为社会化运营奠定制度基础。同时修订《福田区公共文化体育发

展中心剧场管理办法》，通过租金评估激活资产价值，进一步释

放市场动能。二是以路径创新，推动分类落地。创新推行“一馆

一策”运营模式，呈现多点突破态势——舞蹈主题馆作为先锋试

点，率先落地创新机制，采用“自主运营+适度市场化”项目合

作运营，联动星海音乐学院舞蹈学院、深圳大学艺术学部音乐舞

蹈学院、深圳职业技术大学创新创意设计学院、广州理工大学音

乐舞蹈学院等 4 所高校签署战略合作协议，后续将通过共建实习

基地、公益课程合作、文体活动品牌合作等，实现资源共享与优

势互补，探索产学研融合新模式；音乐主题馆采用“双团队+平

台化”社会合作运营、非遗主题馆采用社会力量参与“整体运营”，

目前两馆均已确定中标单位，预计今年十一前后正式启动运营；

梦工场采用“服务置换”项目合作运营，形成分类施策的生动实

践。

三、升级场馆设施优化体验，提高文化服务品质与效能。

为切实提升公共文化服务质量与运营效能，我中心围绕市民

体验优化、智慧服务升级、运营需求适配三大核心方向统筹发力，

通过打造功能分区科学、环境保障有力、配套设施完备的学习空

间强化场馆服务体验，依托人工智能技术构建全天候在线的智慧

服务交互平台拓宽服务渠道，按照“一馆一策”原则推进场馆改

造以精准匹配社会化运营需求，多维度协同提升公共文化服务规

范化、智能化、专业化水平。一是提升文化场馆“体验感”，梦

— 4 —

工场 24 小时自习室内设单人自习区、2 人讨论区、3 人小组讨论

区，各个区域互不打扰，让人迅速进入沉浸式学习。戏剧主题馆

24 小时自习室具有良好的隔音性能，可以有效降低外部噪音，

保证阅读环境的宁静。两处自习室的座位都配备了智能化的设施，

座位设有电源 USB 充电口、WiFi 供使用，为市民学习提供全方

位的支持。二是开启智慧服务新体验，上线全新智能“馆员”福

田文体中心“AI 小文文”。“AI 小文文”是我中心依托前沿人

工智能技术打造的智慧服务系统，作为一名全天候在线的“AI

馆员”，她不仅能迅速响应市民的各类咨询需求，还具备多语言

沟通、深度信息整合等多项智能技能，成为市民了解文体服务的

全新入口。三是场馆改造契合社会化运营需求，在“一馆一策”

模式下，非遗主题馆与音乐主题馆结合各自社会化运营方向，将

开展场馆改造升级。非遗主题馆围绕打造深圳特色非遗文化传播

基地的目标进行改造，完善非遗体验、传承相关空间与平台；音

乐主题馆聚焦“音乐+艺术+科技+运动”融合定位升级，优化音

乐服务空间并融入多元功能场景，两馆通过改造进一步适配社会

化运营需求，提升公共文化服务能力。

四、多维度拓展宣传渠道，高覆盖扩大文化服务知晓率。

为切实提升文化馆宣传的传播效能、社会影响力与服务覆盖

面，我中心围绕协同联动、IP 培育、机制优化三大核心方向系

统推进工作：通过把握重要节点推动多领域资源整合，强化活动

效应与媒体曝光力度；依托本土优势打造特色内容矩阵与传播品

— 5 —

牌，增强宣传内容吸引力与传播力；健全层级联动机制构建网格

化宣传网络，拓宽文化服务触达渠道。多举措协同发力，全面推

动文化馆宣传工作提质增效，为区域文化发展营造良好舆论氛围

与社会环境。一是积极向上联动，推动“宣文旅商”多元融合。

我中心结合重点活动，在春节、五一、端午等重要节点，注重“宣

文旅商”融合，以文促旅、以文促商，提高活动影响力和辐射力。

我中心在国家级媒体发布新闻报道 73 篇，省级媒体和地市级媒

体以短视频图文等形式发布 1431 篇报道。如新洲河龙舟赛“四

登”央视黄金栏目创深圳同类赛事传播记录，推动赛事获 CCTV、

光明日报、新华网等 40 余家媒体报道；加强市区联动扩大宣传

矩阵声量，2025 粤港澳龙舟赛联动深圳发布、文旅深圳、深视

体育等市区平台开展预热宣传，首次与深圳天气共创小剧场短视

频受到广泛关注，预热视频各平台播放量总计约 300 万，全媒体

曝光量逾 2200 万，比往年预热声量更大，影响力更广。二是聚

焦本土 IP，打造网红传播矩阵。创新视频内容形式，联动“浩

威老师的小歌手”等辖区艺术机构、团队流量 IP，策划系列主

题类视频，发布音乐、舞蹈、非遗展示等视频 41 条，播放量近

50 万；结合福田城区形象宣传，对红树林流行音乐创作大赛中

的优秀作品拍摄 MV 并进行宣传推广，共发布 6 条优质 MV；充分

发挥中心艺术人才优势和辖区文艺网红，打造网红“代言人”品

牌，通过拍摄铁柱系列、馆长代言人等趣味视频，以互联网和新

媒体的方式推广区属文化馆，形成“内容生产—IP 打造—传播

— 6 —

创新”主线。中心抖音号、视频号发布短视频 117 条，总阅读量

302.72 万。三是优化区—街联动机制，宣传渠道网格化。围绕

“建立优质文化资源直达基层机制”要求，加强社区推广力度，

把人流变成留人，实现宣传网格化，加强与街道社区联动，形成

“1+10+92”的宣传网络。截至目前，微信公众号平台总粉丝数

量超 30 万，其中线下推广吸粉超 6000 人。

接下来，我中心将继续提升公共文化设施使用效能，拓展服

务内容，创新服务形式，提升服务品质。一是在提高文化场馆使

用率方面，深化提升全市首创“市民共享公共文化空间”系列活

动，积极对接文化名家、知名机构，洽谈引入具有广泛影响力的

个展及大型主题展览，同步升级“市民共享展厅”的设施设备，

提升展览承载能力，增强对高层次文化资源的吸引力，推动“市

民共享”系列更好惠及广大市民。二是在鼓励社会力量参与方面，

建立全流程监管机制，出台《区公共文体中心关于社会力量参与

文化场馆运营过程监督服务机制指引（试行）》，明确各承接主

体、中心各部室和各主题馆等主体职责，形成“运营方自主管理、

多部门协同监督”的工作格局，建立巡查、评估、整改的闭环机

制，在调动社会力量积极性的同时，确保其服务导向不偏离公益

轨道，共同寻找社会效益与经济效益的长期平衡。三是在文化场

馆设施升级方面，持续对文化场馆的设施进行升级和改造，持续

深化智能服务体系，拓展“AI 小文文”应用场景，让智慧文化

服务更触手可及，提升市民体验，全面提升文化场馆的服务品质，

— 7 —

吸引更多市民参与文化活动。四是在宣传推广方面，以公共文化

研学基地、文化馆总分馆制等文化项目为纽带，加大与教育部门、

街道社区等部门的宣传联动，扩大我区文化馆和文化服务的知晓

率，让更多优质文化资源直达基层，惠及更多市民，提升辖区市

民文化获得感和幸福感。

福田区公共文化体育发展中心

2025 年 8 月 29 日